
A III, és IV. alapszerv igen 
komoly vállalást tett az évvégi 
marxizmus vizsgákkal kapcsolat­
ban. Mind a 4.30-as átlag eléré - 
séhez, mind ahhoz, hogy egyetlen 
bukás se legyen -szemben a félé­
vi 16 bukással- igen megfeszi -B 
tett. szívós munkára, a vizsgákig 
hátralévő idő jó kihasználására, 
tervszerűségre van szükség. Ez 
annál is inkább fontos, mert e- 
gészévi, igen nagy anyagról van 
szó.A Párttörténet IX. - XV. té­
májáról, egyes sztálini müvekről 
i§y pl. a "Leninismus alapjai­
ról, "líégegyazer a szociáldemok­
rata elhajlás"-ról,Sztálin elv­
társ legutóbbi müvéről és az e- 
gész XIX.Kongresszusi anyagról.
A jó felkészülés előfeltétele a 
helyes egyéni tanulás.Mindenek 
előtt a Párttörténetet kell ala­
posan átvenni, elgondolkozni raj­
ta.Helyes, ha az elvtársak az a- 
nyagat fő kérdések köré csopor - 
tofcitják.A kérdések kiválasztá - 
aánál vegyék alapul a Párttörté­
net alcímeit, a szemináriumokon 
elhangzott kérdéseket és ehhez 
kapcsolják a kötelező irodalomban 
lévő anyagot.
A Párttörténet után vegyék elő 
az előadásjegyzeteket, különösen 
alaposan nézzék át a nemzetközi 
kérdésekkel foglalkozókat, a 
XIIl/2-est, a XVIII.Kongresszus­
ról szóló előadást és a XV/2 - 
est, az ideológiai kérdésekkel 
foglalkozót.líiután ezek az előa­
dások olyan kérdéseket vetnek 
fel, amelyeket a kötelező iro - 
dalinak csak részben ölelnek fel.
S végül olvassák el az irodalom- 
jegyzeteiket.Amennyiben ezek e- 
gyes részei hiányosak, helyes az 
irodalomból utána nézni, mert a 
félévi beszámolók tapasztalata 
azt mutatta, hogy nagyon  ̂ sok gyenge felelet okát a  ̂hiányos, 
rossz jegyzetekben találtuk meg, 
pl. a leninizmus kérdéseivel kap­
csolatban.
A III. éves elvtársak évvégi 
vizsgájánál igen fontos,hogy fe­
leletük felépítésére, a logikus 
sorrendre is gondosan ügyeljenek 
Pl. a "trockisták elfajulása ké­
mek és gyilkosok bandájává,a párt 
intézkedései a bolBevikok éber - 
ségének fokozására" cimü kérdés­
sel kapcsolatban, a helyes felé­
pítés rövid vázlata a következő: 
Mi a trockizmus /mi különbözteti 
meg a többi ellenséges csopo-t - 
tói/, mit jelent a politikai á- 
raralat, mikor és miért szentek 
meg politikai áramlat lenni, mi­
ért váltak kétkulacsosokká.í’roo- 
kistál:^ kémek, gyilkosok, kárte­
vők, módszereikre konkrét példák 
/napjainkban módszereik a népi 
demokratikus országokban/üj mód­
szerük jelenti e a trockisták 
megváltozását.Kikre támaszkodtak 
tetteik végrehajtásánál.Mi az o- 
ka annak, hogy a trockisták az 
1934 - 36-os évekig mükidb ttek 
a Párton belül -/Sztálin elvtárs 
Pártmunka fogyatékosságai..., a- 
lapjár/.Leleplezésük nemzetközi 
jelentősége, a Párt intézkedései 
c. bolsevikok éberségének fokozá­
sára.Nálunk ezzel kapcsolatos 
feladatok.
Nemzetközi helyzet 1938 - 39 - 
ber.üj gazdasági válság, a vál­ság sajátosságai. -Mi jellemzi a 
kapitalista világrendszer minden 
gazdasági válságát, amely az el­
ső világháború, illetve az Októ­
beri Forradalom után jött létre? 
Az adott időszakban, hogyan éle­
zi ki ez a válság a kapitaliz - 
reus belső ellentmondásait?Melyek 
e válság sajátosságai, amelyek - 
ben eltér az előzőtől, - sulyo - 
sabb annál?Mi a jelentősége an­
nak, hogy a Szovjetuniót a vál - 
ság nem érinti?A főellentét szocialista és kapitalista világ 
között van, -gyakorlatilag mégis 
a kapitalisták egyraásközti *1 •*
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lentéte kerül előtérbe, - ennek 
következménye a nemzetközi hely­
zet további alakulására.
Tehát a tanulás leghelyesebb 
formája az egyéni tanulás,de ezt 
helyes ha követi a páros,vagy a 
csoportos megbeszélés, ahol az 
elvtársak ellenőrizni tudják fel­
készülte ég ükét .Ahol problémáik 
vanna, vegyék igénybe a Tanszék 
konzultációját./Konzultációs idő 
minden hétfő* és pénteken 2-4-ig/ 
A csoportok a vállalások telje­
sítésének érdekében tekintsék fő 
feladatuknak a gyenge elvtársak 
egyéni segítését, tanulásuk el­
lenőrzését.Meggyőző munkával gon­
doskodjanak arról, hogy minden 
elvtárs kivétel nélkül vegyen 
részt az ismétlőazemináriumon. A 
félévi beszámolók tapasztalata , 
hogy egyes elvtársak azért nem 
tudtak kielégítő választ adni , 
mert nem voltak ott azokon a meg­
beszéléseken, ahol éppen a nehe­
zebb, problematikusabb kérdése­
ket tárgyalta meg a szeminárium­
vezető.
Végül, de nem utolsó sorban sze­
retnénk az elvtársak figyelmét 
felhívni az eddigi kollokviumok­
on és félévi beszámolókon ta - 
pasztáit hiányosságra, az aktuá­
lis bel- és külpolitikai esemé­
nyek, Pártunk és Kormányunk leg­
fontosabb határozatainek ismere­
tére és az egye* kérdésekhez va­
ló kapcsolásara.Egy pár példa 
ezzel kapcsolatban! A nop poll -> 
tika magyarországi sajátosságai­
nak ismertetésénél fel kell hasz­
nálni Pártunk és Kormányunk 1951 
decemberi határozatát, valamint 
ismerni kell Kormányunk állami 
begyűjtésről szóló rendeletének 
legfőbb jellegzetességeit;
A szocializmus gazdasági alap - 
törvénye hazánkban való érvénye­
sülését csakis Kormányunk rende­
letéivel alátámasztva lehet he - lyeeen megmutatni.Pl.ilyenek: a 
túlóráztatás szabályézása,a tár­
sadalombiztosítás kiterjesztése; 
a munka megbecsülését mutatja á 
különböző kitüntetésekről szóló 
rendelet, az uj családjogi tör - 
vények, az anyasági érdemérem és 
rend bevezetése,sokgyermekes a- nyák jutalmazása, az anya és a 
caecsemővédelemről szóló rende­
lőt."
Nagyon jól kell ismerni Pártunk 

Központi Vezetőségi üléseinek a- 
nyagát, Rákosi, Gerő,Farkas,Kur­
vát Márton elvtársak Központi Ve­
zetőségi ülésen tartott beszéde­
it, a Magyar Függetlenségi Nép­
front választási felhívását.Igen 
fontos, hogy az elvtársak Sztá­
lin elvtárs legutóbbi müvét és a 
XIX.'Kongresszus anyagát na kü - 
lönálló kérdésekként kezeljék,ha­
nem kapcsolják össze a Párttörté­
net egyes fejezeteivel, pl. a 
nemzetközi helyzet kérdéseivel 
kapcsolatban felvetődik Sztálin 
elvtárs tanitása a háború elke - 
rülhetétlenségéről* az imperia - 
listák ellentéteiről;
A XI-XI? fejezethez: az iparo - 
sitás és a szocialista mezőgaz - 
daság átszervezéséhez kapcsoló — 
dik a törvények objektiv jelle­
gének, a termelőerők és termelé­
si viszonyok összhangjának kér - 
dése.A XIII? fejezetnél felvető­
dik a kommunizmneb« való átmenet három feltételének kérdése;
A Illíévf olyasa mii den hallgató­jának alapvető kötelessége, hogy 
alapos egyéni tanulással, és köl­
csönös segítéssel készüljön fel 
kétéves párttörténeti tanulmá - 
nyalnak méltó befejezésére, hogy 
ezzel elősegítse az alapszerv 
vállalásának loo%-os teljesíté­
sét és ezzel is jól megalapozza 
jövő évi tanulmányainak,a dia - 
lektikus és történelmi matéria - 
1izmusnak megfelelő elsajátitá - 
sat • Marxizisus-lenin izmus 

Tanszéke.

ELŐRE A 1
Április közepén, kétnapos ta - 

nácskozásra ült össze a Feszti - 
vál Nemzetközi Előkészítő Bi­
zottsága. Dál-Afrika, Algir , 
Szovjetunió, USA, Kó^ea, Magyar- ország és sok más ország küldőt te 
i találkoztak ekkor Bukarestben

Mihail «adaveanu, a kiváló ro mán iró üdvözölte az ülés részt­
vevőit:"' A városokban és falvak­ban, az egész országban népünk- szeretottel ás barátsággal fogja 
fogadni a hozzánk érkező fiata - 
lókat, ahogyan évszázadok óta fo 
"gadja mindig a béke küldötteit.™Jacques Denis beszámolójában- 
ismertette a IV. VIT programját, /ezt következő számunkban talál­
játok meg / és beszélt az-előké­szítéssel kapcsolatos feladatok­
ról. Ezernyi tüntetés, gyűlés so 
rán, nemzeti és helyi VIT-bizott 
Ságokon, országos méretű sport - és kulturversenyeken keresztül 
kell felkelteni a fiatalok érdek lődését. Közvetlenül a VIT meg - nyitása -előtt egy minden eddigi­
nél nagyobb szabású nemzetközi 
staféta nemcsak az ifjúságot, de 
az érintett helységek egész lak­
osságát mozgósítani fogja.

Az alakuló ülés megválasztot­
ta a Nemzetközi Előkészítő Bi - zottsígot, melynek tagjai között ott találjuk Seljepin elvtársat, 
Eugenie Gottont, Zátopek Emilt, 
és a mi kiváló művészünket, Ko - 
váos Nórát is. /A felszólalók kő 
zött Dénes István és Papp László beszéltek a magyar fiatalok névé
b 0 n/ . VVWVYYVYYYYY

1 SIKERÉÉRT.
A Nemzetközi Előkészítő Bi —  

zottság felhívást intézett a vi­lág fiataljaihoz, melyben többek 
között ezeket mondja:
! Világ ifjai és leányail- 
| A VIT - valamennyi fiatal U-- 
igya, lelkesen és vidáman készít­sétek elő. Vonjátok be az előké­szítésbe minden ifjúsági és diák­
szervezet képviselőit, a kultura- 
müvészet, sport kiválóságait.Használjátok ki a sajtót, a 
rádiót, mindin eszközt a Feszti­
vál népszerűsítése érdekében. "

Szervezzetek nemzeti Fesztivé 
lókat, sport- és kulturtalálkozó— 
kát, gyűléseket, estélyeket, kül­dött-cseréket, - melyeknek-célja a Béke megőrzése, és 
az, hogy biztosítsák a fiatalok 
millióinak támogatását a IV. VIT' 
-re.

Gyüjtsetek alapot, hogy saját- 
országotok és a gyarmati- ás füg gő országok küldöttei a VIT-re utazhassanak.Vegyétek ki részeteket a Fesz 
tivál-stafétéjában, mely végig - fut a világon, hogy Bukarestbe 
vigye minden ország fiataljainak 
békeüzeneteit.

Bizonyosak vagyunk, hogy min­den nemzet fiai és leányai meg - hallgatják felhívásunkat és a VIT-re való lelkes készüléssel fogják kimutatni fl. békás és bol­
dog élet iránti forró vágyukat.

ELŐRE A IV. VILÁGIFJÚSÁGI ÉS 
DIÁKTALÁLKOZÓÉRT A BÉKÉÉRT ÉS BA - RÁTSÁGÉRT!

MEGVÁLTOZOTT ÉLETEMRŐL
Most a választások előtt én ̂  

is elgondolkozom azon, hogy mi - 
lyen volt az életem a felszabadu 
1 ás előtt ás milyen nagyot vá*to 
zott azóta.

Tíz éves korom óta nem a szü­lői háznál nevelkedtem, mert a - 
pám nem tudott eltartásunkról gém doskodni. Nővérem nevelt fel, aki 
nek a férje kisfizetésű tisztvi­
selő volt. Abban az időben állan 
dóan éreztem, hogy teher vagyok 
egy amugyis anyagi gondokkal küz do család nyakán. Gimnáziumba úgy járt&m, j hogy» negyedikes korom tói állandóan négy-öt gazdag és® ostoba gyereket körrepetáltam.Az 
iskolában, ahová döntő többség - 
ben jómódú uri-gyerekek jártak , 
én voltam a "szegény lány". Na - - 
gyón szerettem tanulni és tizen- 
négyéves koromtól tanár szeret - tem volna lenni. - Érettségi után 
- bár kitüntetéssel végeztem - 
nem vettek fel az egyetemre. így 
lett belőlem gyors- ás gépiróno, 
igy történt, hogy hét éven ke resztül dolgoztam havi 64, majd 
a háború alatti infláció idején "mér" havi 72 Pengő fizetésért .. . Ma szinte hihetetlen, de akkor úgy volt, nem sok értelmét talál taa életemnek. Sajnos nem láttam 
még akkor, hogy az emberhez míltó 
élet megvalósításáért harcolni 
is kell. A Felszabadító Vörös Hadseregnek köszönhetem az élete 
met, A Szovjetunió felszabadít»» sának és a Pártnak köszönhetem 
azt, hogy egészen más ember lett-- belőlem, 1945 óta tudom, hogy a 
szabadságért, az emberhez méltó életért dolgozni és harcolni kell 
hogy nem elég ehhez a befelőfor­
duló sopánkodás.

A Párt adott számomra lehető^

i, ,séget arra, hogy olyan munkakö ­
rökben dolgozzam, amire valami-- 
jkor gondolni sem mertem. A Párt 
Itatte lehetővé, hogy tanuljak - 
jé* hogy megvalósuljon az a cé - 
lom, amire gyerekkorom óta ké - 
jszültem: taníthassak. És ma nem 
jfelfuvalkodott pénzeszsákok érá deklődásnélküli, képességek nél kuli gyerekeit tanítom, akik tu 
(dósukat arra használták volna, 
hogy a dolgozó népet kizsákmá - nyolj ík, hanem a dolgozó nép ; 
jgyermekeit, akik valamennyiünk jközös ügyének lesznek a harcosa i az egyetem elvégzése után. 
Megtiszteltetésnek érzem a Párt és államunk részéről, hogy itt 
taníthatok az egyebemen, ahová 
a múltban hallgatónak sem voltai 
jó. Megtiszteltetésnek éreztem, hogy résztvehetek a mi uj ér - 
telmiségünk formálásának munka# 
jában, amely a szocializmus épi tésánek lesz aktiv tényezője.

Ha ehhez hozzáveszem még azt 
hogy munkámért régen csak szi­
dás járt, - ma erkölcsi . anya 
gi elismerés, ha arra gondolok, hogy olyan lakásban és olyan é- letkörülmények között élek, ami­ről soha nem is álmodtam, foko­
zottan érzem a felelősseget, 

(hogy ezért a sok szépért és jó­
ért, amit kaptam, kötelességeim 
vannak. Kötelességem, hogy igye 
- kezzem munkámat megjavítani,
! mennél többet nyújtani a hallga 
toknak tudás szempontjából és menpél inkább hozzásegíteni ő - két.ahhoz, hogy szilárd, népi 
demokráciánkhoz hűséges, szabud 
hazánkat szerető szakemberek 
ként hagyják el egyetemünket.

Havas Jánosáé 
Külker, tanszék.
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EGY MOSZKVAI LAKÓHÁZBAN 

VALENTYINA BARKOVA AGITÁTOR NAPLÓJÁBÓL
Január 20.tV 4 ge a félévnek:. A kollokvi­
umok és a vizsgák majd nem egy e 
gisz hónapig elhúzódtak és igy 
bizony csak ritkán tudtam felke­
resni a választókat lakásukon.De most két szabad hetem van. Gyak­
rabban meglátogathatom őket.Ma este voltam az első család 
nál. Még ki sem nyithattam az aj 
tót, máris kérdéssel fogadtak:
"Ha, hogy sikerültek a vizsgák?" 
Mindent részletesen el kellett Mondanom. Akárcsak ottho*q ... Szinte hihetetlennek tűnik fel , 
hogy három évvel ezelőtt nem is­
mertem sem a äzkvorcov-osaládot, sem pedig Marija Fjodorovna Nyev 
szkaját. Midőn a második évfolyam 
ban agitátornak tettek, a követ­
kezőket mondták a pártirodán:"
Nagy dolgot bizunk rád, Valja, - 
agitátor leszel. Óim: Alekszej Tolsztoj -utca 25. sz. 1,5,7, és 
8. sz. lakás." Ez volt minden.
"Es kik laknak ott?" - "Majd meg 
látod". De amikor megtudtam,hogy 
az 5.sz. lakásban két ezredes, 
egy elektromérnök, egy kézbesítő 
és egy geográfus lakik, hogy Dar 
ja Nyikolajevna Zotova - nyomdász 
és Ivan Vaszijjevics Knyaginyin 
házfelügyelő, hogy a csoportom - 
ban nyolc iskolás gyerek és kétf 
főiskolai hallgató van, őszintén 
szólva, akkor sem lettem semmi - 
vei sem okosabb, nem ismert,eo mg 
jobban a házbelieket.

Bizony, midőn első alkalommal mentem hozzájuk, vagy tiz percet 
is el álldogáltam a legelső lakás ajtaja előtt -, féltem bekopogni. 
Azon töprengtem, hogyan állok o- 
da elébük, miről fogok velük be szélgetni? Hiszen mind meglett 
emberek, kétszer-háromszor idő - sebbek nálam. Vájjon egyáltalán meg^hallgatnak-e? Emlékszem, az első időkben felkészültem i be - 
szélgetésre, elmondtam a mondóká mat és mintha tovább nem volna 
miről beszélgetni, elbuc ■■ztam 
és eltávoztam. Most pedig úgy me 
gyek hozzájuk, mint rokonokhoz .
Es téma is van bőven.NEVELÉS ;
Január 30.Ma érdekes jelenet játszódott 
l e  az 5.SZ.  lakásban. Megtudtam, 
hogy Natasa, Szkvorcovék lánya , otthon ül, bezárkózva a szobájá­
ba. Kérdezősködtem a szomszédok­
nál. "Rosszul tatául!' - világosit tottak fel. Kinyitottam az ajtót és látom, hotgr Natasa az asztal­
nál ül, előtte könyv.- Miért nem vagy az iskolában?
- Beteg vagyok.
- És miért zárták rád az ajtót? 
Mély hallgatás ...
- Bizonyára rosszul tanulsz?
- I - igen ...Szó szót követett. Natasa nagyne hezen előadja ellenőrzőkönyvecs­
kéjét, és kiderül, hogy az első 
negyedévben hát, a másodikban 
négÉ kettese volt. Mindezt azzal magyarázza, hógy nincsen ideje elkészíteni feladatait. Félnapo­kat kószál a városban, huzza őt. 
az utca. Itt volt az alkalom, hogy kipróbáljam pedagógusi ké - 
pességemet. Sokáig beszélgettem 
Natasával arról, mit jelent iga­
zi pionírnak lenni, hogyan fej - 
lessze akaraterejét és még arról 
is, mi a pionír becsületszó, me­lyet valószinüleg már többször a 
dott édesanyjának és édesapjának is. Megígértem hogyha szükség 
lesz rá, segíteni fogok neki a 
tanulásban.SORSUK AZ ÉN SORSOM.
Január 31.

A nemzetközi helyzetről be 
széltem. Több hozzászólás volt, 
sok kérdést vetettek fel, Májd 
valahogy magától beszélgetés in­
dult a moszkvai építkezésekről. 
Marija Fjodorovna férje mérnök a 
Moszkvai Egyetem építkezésén. Sok 
érdekes dolgot beszélt a tudomáy 
nak erről a palotájsrul, - a labo 
ratóriumokról, ahol minden hall­gatónak meglesz a maga külön műn kaheüye, a különlegesen felsze - relt csillagvizsgálóról, a Lenin Könyvtárral vetélkedő óriási e - 
gyeterni könyvtárról. Igen, iri - gyelni lehet Rimrnát, Nyikolaj 
Genngyiievics lányát, aki már az 
uj egyetemen fog tanulni.

Marija Fjodorovna sem állta 
meg szó nélkül. "Lám - mondotta,

- a lányom a Moszkvai Egyetemre 
akar beiratkozni és nem lát eb - 
ben semmi különöset. Bezzeg a 
nagyanyja, az édesanjfim, nem tu­
dott többet végezni, mint három 
osztályt. Én magam is osak a ha­
jtódik osztályig vittem, nagy ál 
dozatok árán. Apám nyomdai betű­
szedő volt. 1905-ben halt meg 
a barrikádokon. Sokan voltunk 
gyermekek - hogyan is gondolhat­
tunk volna a tanulásra ..."

Az én gondolataim is vissza - 
szálltak a múltba ...

Vájjon az én anyámnak jobban 
ment a sora? Apám asztalos volt, . 
keresete pár kopek ... Anyám i - 
degenek gyermekeit dajkálta, gaz 
dagokra mosott, nem jutott ideje 
könyveket olvasni. És lám, én fő 
iskolát végzek. Havonta sok órát 
töltök a Tretyakov Képtárban. E- 
lőadásokat hallgatok Rjepinről 
és Rafaelről, egyetlen művészeti 
kiállítást sem mulasztok el, sza 
badidőmben evezek ...
Rimma Nyevszkaja, Nyina Mocsalova 
/most fejezik be az egyetem nyel 
vészeti és irodalomtudományi fa­
kultását/ sorsa és az én sorsom
- ez a mi szovjet életformánk, a 
melyért Marija Fjodorovna atyja 
negyven évvel ezelőtt a barrikáá 
dokon áldozta fel életét.

Nem vagyok biztos benne, hogy 
'* helyes volt ez az elkalandozás , 
de bizonyára semmi rossz sincs 
ebben. Szerintem a legfontosabb
- felrázni az embereket, arra 
késztetni őket, hogy ismét és is 
mét körülnézzenek maguk körül , 
gondolkozzanak, hasonlitgassanak 
értékeljenek ...
Az embereket őszinte megnyilat - 
kozisra birni, az "élő" szó utján 
érintkezni egymással, fesztele - 
nül kicserélni a véleményeket - 
ez a legérdekesebb és leghaszno­
sabb az acritáotós munkákban.
AZ IGAZI AGITATOR TETTEKKEL AGI­

TÁL.
Február 4.

Jártam Szerkov elvtársnél, ke 
rületi Tanácsunk jelöltjénél és 
küldöttjénél, Zotovék lakásügyé­
ben. Darja Nyikolajevna Zotova a 
fiával együtt egy kis sötét szo­
bácskábán lakik. A napokban haza 
érkezik a másik fia is. Ugyaneb­
ben a házban nemrégiben egy nagy 
minden kényelemmel ellátott szo­
ba üresedett meg a második emele 
ten. Vaszilij Sztyepanovics meg­
ígérte, hogy haladéktalanul be - 
szálni fog Zotovék ügyében Zselt 
tuhin elvtárssal, a kerületi vég 
rehajtóbizotts*g elnökével. 
Február 10.

Zotováknál voltam. Darja Nyi­
kolajevna nagyon hálás közbenjá­
rásomért. Hálálkodására ner tud­
tam felelni, mert féltem, hogy 
szerénytelennek fogok látszani . 
Véleményem szerint, ezt minden a 
gitátor megtette volna: igazi a- 
gitátor nemcsak szóval, de tét - 
tel is agitál.

Darja Nyikolajevna nagy szere 
tettel beszélt Szerkovról: "Iga­
zi küldött, szívélyes jó ember , 
akire örömmel adom szavazatomat 
ezen a választáson is." 
Önkénytelenül kínálkozik az ösz- 
szehasonlitás. Kapitalista orszá 
gokban a jelölt választások előtt 
és választások után - két különlä 
böző ember. A választások előtt 
"aranyhegyeket" Ígérget választó 
inak, a választások után még léü 
tezésükről is megfeledkezik. Egy 
gyáltalán lehet - e választásokr 
nak nevezni az ilyen választáso­
kat? A választás a kapitalista 
társadalomban üzlet, a szavazatok 
megvásárlása, csalás és megvesz­
tegetés.

Nálunk egészen másképpen van.
A mi küldöttünk az egész nép je­
löltje és választót ja. iiyen 
jelöltért könnyű agitálni a ví • 
lasutasok előtt és a választások 
után sem kell miatta szégyenkez­
ni.
Február 22.

"Választóim" délelőtt 10 órá­
ra már leadták szavazatukat. A - 
mint beléptem az agitáoiós köz - 
pontba, az agitátorok körülvet 
tek: " A tieid fejezték be első» 
nek". Elmentem a lakásokra bol - 
dog ünnepet kívánni. Végétért a 
választási kampány. Nagyszerű is 
kola volt az agitátor számára.

EGY 'NÉPNEVELŐ
Csoportunk minden hónapban 

5.726.-Ft ösztöndíjat kap. EZen 
felül havi 300.-Ft prémiumot, rai 
vei 6 kitűnő van a csoportban. 2 
demonstrátor 600.-Ft-ot, 3 marx­
izmus szemináriumvezető.

Beszélgettem Késmárki Ferenc elvtárssal elmondta, hogy apja|. 
1919-ben a Vörös Hadseregben har 
colt és mert szólni mert a Hort­hy rend ellen - csendőrökkel fi­
gyeltették. Az ő jövője sem úgy 
nézett ki, hogy egyetemre járhat.
Az volt a perspektívája mondta, hogy'valahová inasnak megy ha 
sikerül, semmi esetre középisko­
lába, vagy egyetemre. A felszaba dulás megváltoztatta az ő helyze 
tűket is, 5 hold földet kaptak s 
1950-ben. apja belépett a Zalka 
Máté TSZ03-be. Most egyetemre jár 
hat, 420.-Ft ösztöndíjat kap. Résztvesz a területi agitációban 
lelkiismeretesen készül a vizs - 
gákra is, nemzetközi kereskedel-

NAPLOJÁBOL.
mi kérdésekből jól számolt be.Kopácsi elvtárs apját 1924- 
ben kidobták a MÁVÍAG-ból, munka­
nélkülivé vált. Kivándorolt Iran 
olaországba, hogy valami munkát 
találjon. Innen Németországba 
vitték s csak 1946-ban került ha 
za. Kopácsi elvtár3 Párizsban ta 
nult 1943-ig. Ott mivel nem akart 
templomba járni kiaárták a Magyar Házból*. Itthon pedig miután 1943 
-ban hazajött kezdhette élőről a 
tanulást. A Horthy rendszer ne ismerte el a Franciaországban 
végzett iskolát. A fasiszt-'k Nyu 
gatra hurcolták.Most nyugodt életük van. a z  édes apja dolgozik, munkája van. ö pe dig egyetemre járhat, a nemzetkö 
zi gazdasági és politikai ismerő 
tek tanszékén demonstrátor, a aá 
sodik félévben sokat javult tanul 
mányi munkája, nemzetközi keres­
kedelmi kérdésekből felmentették 
.■rbeszáraolók alól.
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Az esti l/l2 szeminárium munkájáról
a z  esti I. évfolyam pártraegbi 

zottainak értekezlete megtárgyal 
ta az esti l/l2. szeminárium helyzetét.Az l/l2. szeminárium az évfo­lyam legrosszabb Szemináriuma, 
mind tanulmányi eredményeit, mid 
fegyelmét illetően. A szeminárium 
eredeti létszáma 28 fő volt, je­lenleg 17 fő.

Az év folyamán 8 esetben indi tottak a szeminárium hallgatói ellen fegyelmit, melyből ^kizá­
rási határozattal végződött.Mig az első félévben egy hó - 
nap alatt 24 hallgató 165 órát 
hiányzott, addig a második félév 
ben egy hónap alatt 17 hallgató 195 órát hiányzott.

A kisvizsgadólgozatokat a hal: gatók nagy része nem irta meg, 
igy pl. marxizmusból 9, politika i gazdaságtanból 11 fő irt dolgo 
zatot, a több hallgató a pótdol­
gozatírásnál sem jelent meg. A 
dolgozatok átlaga a leggyengébb 
bek közé tartozik, matematikából 
például 2,67 volt az átlag.

A pártbizottságon tartott ér­tekezlet megállapította, hogy. a 
szemináriumra a kollektív szel - lem hiánya jellemző, a megszerve 
zett tanulópárok és tanulóköröké 
rendszertelenül működnek, nem ad ják meg a gyengébb hallgatók szá mára a szükséges‘segítséget.A szemináriumban polgári szel 
lem burjánzott el. A pártbizalmi^ a csoportvezető - a sorok irója- 
nem támaszkodtak a szeminárium 
jó elemeire, nem építettek ki szi 
lárd kollektívát, s ezért a sze­
mináriumon belül elszigetelődtek.A pártbizalmi és a osoportve- 
zető nem valósították meg a sze­
mináriumon belül éles kommunista 
birálat szellemét. Felismerték 
u®?an a szemináriumon belül a 
polgári szellem elterjedésével,a rendbontók fellépésében jelent - . kező veszélyt, de nem jól harcol tak ellene, nem leplezték le a rendbontókat, nem mozgósították a jobb eredmények elérésére, párt 
szerű szellem kialakítására a 
szeminárium kommunistáit.

Néhány nappal ezelőtt folyt 
le a szeminárium kát hallgatója 
ellen a fegyelmit, melynek során 
Iván Kovács László hallgatót az egyetemről kizárták, Bognár Lász

16 hallgatót p«di& szigorú megró 
vásban részesítettek.Bognár László szideíg nem ta­nult a fegyelmi határozatból, s még nem jutott el odáig, hogy a szemináriumon belül eddigi fe gyelmezetlen magatartását kommun 
nista önbirálattal Ítélje meg , 
amit mutat az a tény is, hogy a szeminárium csoportértekezlet *n, 
noha erre az évfolyam pártbizal- aija szólította fel, nem szólalt, fel, hogy elmondja véleményét a vele kapcsolatos fegyelmi határo 
zatról.A szemin-'riuqj egyik hallgató­
ja Regős-Ottó példája mutatja, 
hogy a nagymértékű hiányzások ho 
gyan rontják le egy jó képességű hallgató eredményeit.

Regős .elvté.rs a félévben két vizsgáját 5-ös eredménnyel tette 
le, de sorozatos hiányzásai ersd 
menyeként egyes dolgozatokat ir, 
sőt politikai gazdaságtan dolgo­
zatánál üres papirt adott be. Az 
értekezlet meg'iíapitásai kell , hogy irányt adjanak az l/l2. sze 
mináriun részére a munka megjavi tásához.

weg kell valósítani a szeminá riunon belül az éles épitő kom - 
munista birílatot. a  szeminárium 
kommunista hallgatóit mozgósítani kell a fegyelem megszilárdításáé ért, a rendbontók elleni kímélet len hardra. Az elvtársi segítsé­get, a tanulókörök és tanulópá - 
rok munkáját úgy kell megszervez 
ni, hogy azok a hallgatók számá­
ra maximális segítséget ■'■yujtsa- 
nak.

Még elég idő áll rendelkezés­
re a szeminárium hallgatóinak és elsősorban a kommunista haliga - 
toknak, hogy az egész szeminári­
umot a vizsgákig egységes, párt- 
szerű kollektívává kováosolják 
össze és felkészítsék a vizsgák eredményes elvégzésére.

“zekhez a feladatokhoz a párt bizalmi á3 a csoportvezető erő - feszítései neqt elegendőek, egye­
dül nem érhetnek el eredményeket 
ha az egész szeminárium kollek - 
tivája nem támogatja őket, ha a 
szeminárium kommunista hallgatói nem járnak élen pédamutatásukkal.

Lányi Pál esti l/l2. szem. 
csoportvezetője.

XXXXXXXXXKXXXZXXXXXXXXXHXXXXXXXX
Hirek sz esti első évfolyamról.

Az első helyet az 1/15-ös cső 
port ^oglelta el. A csoportnak - 
a többihez viszonyítva kevés a 
hiányzása: 50 óra. Igezoltelan 
óra nincs. A kötelező irodalmat 
mindenki kijegyzetelte. Kisvizs- 
ga átlaga: 3,28.

1/15! Ne bizd el magad! Csök­
kentsd a hiányzások számát és ta 
nulj jobban!

A verseny második helyezettje 
az 1/6 lett. Kisvizsga átlaguk: 
jó, 3,4Az 1/6 az első helytől nagyon 
csúnya statisztikájuk húzza visz 
sze: 208 igazolt, 12 igazolatlan 
óra és 2 késés.

I/6-os elvtársak! harcoljatok 
az első helyért! Csökkenteétek

A harmadik helyre az 1/1 ke - 
r”lt 3,32-es kisvlzsgeátlag mi - 
ett. Hiányzás! statisztikájuk jó 
val szebb, mint az I/6-é: 48 iga 
zolt, 29 igazolatlan óra,

I/l-es csoport! számoljátok 
fel az igazolatlan hiányzásokat! 
Még elsők lehettek!

Egyáltalán nem őröltünk annak 
amit az I/12-ről hallottunk: Utol 
só lett a versenyben.

Az ok: 75 igazolt, 72 igazo­
latlan hiányzás, 2 késés. A köte 
lező irodalom jegyzetelésével is 
hadilábon állnak.

Azt ajánljuk sz I/12-nek, 
hogy még a vizsgaidőszak kezdete 
előtt jevitson a hibákon, k”lön- 
öen bajok lesznek!

hiányzások
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A II. évfolyam marxizmus 
izmus dolgozatairól.

lenin

A II. évfolyamon lefolyt dol- 
gozatirása tapasztalatai a marx­
izmus-lenini zmusról igen tanul - 
ságosak. - A kisvizsgakérdéseket 
a marxizmus tanszék úgy állítot­
ta össze, hogy képet nyerjen ál­
tala mennyire értik meg hallga - 
tóink mai életünk egyik legdön - 
több kérdését a munkás-paraszt 
szövetség jelentőségét, - a fej­
lődését, - tartalmát a különböző 
történelmi szakaszokban. Mennyi­
re értik meg azokat a győzelem - 
hez vezető útmutatásokat, amelye 
Sztálin elvtárs adott a XIX.Kong 
resszuson mondott beszédében a 
világ kommunista pártjainak, 
Mennyire értik meg annak a harc­
nak a jelentőségét, amelyet Sztá 
lin elvtárs és a Bolsevik Párt 
folytatott a mezőgazdaság kollek 
tivizélása során az ellenséges 
elméletek’elleni - Összegezve : 
mennyire válnak fegyverré a ta - 
nultak és hogyan ségitik elő nap 
jaink eseményeinek megértését.

A dolgozat tapasztalatai azt 
mutatják, hogy hallgatóink nagy­
jában az anyagot megtanulták.Ezt 
mutatja az elért eredmény is, a-, 
mely kb. 3>9 körül van.

Komoly hiányosságok mutatkoz­
nak azonban az elmélet és gyakor 
lat összekapcsolása területén, - 
Nem segítik őket eléggé,a tanul­
tak, hogy fejlődésünket megért - 
sék, - előre lássák. - így az el 
ső kérdés tárgyalásánál a legtöbb 
elvtárs a VII. alapszervben meg­
állt a kollektivizálás győzelmé­
nél s nem vetette fel a kérdést, 
tovább, - mi a tartalma a munkás 
paraszt szövetségnek a Szovjet­
unióban. Holott a Sztálin elvtárs 
utolsó, hatalmas jelentőségű müv 
ve erre kitűnő útmutatást ad.

Ami az ellenséges nézetek el» 
len folytatott harcot illeti, - 
többen abba a hibába estek, hogy 
az ellenséges nézeteket ismertet 
ték, de azt nem, hogyan cáfolta 
meg őket Sztálin elvtárs, - hogy 
an bizonyította be tarthatatlan­
ságukat. - Általános volt az a 
hiba, hogy az egyensúly elmélet­
nél Írtak a párhuzamos sinpárről 
s a rajtuk haladó ládákról, - te 
hát a geometriai ábra megmaradt 
az elvtársak fejében, - de ugyan 
akkor nem Írtak a lényegről az- 
ellenséges osztályokról, amelyek 
között életre-halálra megy az 
osztályharc. S nem Írták meg , | 
.hogy az egyensúly elmélet hirdet 
tői az osztályharcot tagadják,- 
az automatizmus hirdetői a Párt 
és a szovjet állam irányitó, ve­
zető szerepét becsülik le, - a-

A kapitalista országokban egy 
re csalókább remények és egyre 
kisebb lehetőségek állanak a fi­
atalság előtt. Szörnyű nélkülöző 
sek, munkanélküliség, a munkához 
jutottaknak irtózatos hajsza, vá 
lógatott, nehéz, egészségre ár - 
talmas munka az osztályrészük és 
ez teljesen felőrli életüket.
Sok fiatal bizonytalanul néz a— 
holnap elé, még akkor is, ha ma 
megvan a munkája, mert holnapra 
lehet, hogy ő is ott áll a munka 
nélküliek sorában, akikre, csak 
nyomor vár.

A diákok és egyetemi hallga - 
'tók élete is hasonló a kapitális 
ta országokban. Hivatalos sta - 
tisztikák szerint a Missisipi ál­
lam évi 28,32 dollárt költ egy 
néger, és 114,7 dollárt egy fe - 
hér gyerekre. Ennek' a faji megkü 
lönböztetésnek az eredménye,hogy 
a feketék között 10-szer maga - 
sabb az analfabéták aránya, mint 
a fehéreknél. Az USÁ-ban 1941-től 
1952-ig az egyetemi tanulási költ 
ségek 100$-al emelkedtek. Ennek 
következménye, hogy egyedül 1951 
folyamán 25 kollégium zárt be. A 
létfentartás nehézségei követkéz 
tében éventi mintegy 1,250.000 
fiatal hagyja abba tanulmányait, 
hogy munkát keressen. A létfen - 
tartási nehézségek, a munkánál - 
küliség az értelmiség körében is 
erősen érezteti hatását. Az USÁ 
-ban 1939 óta mintegy 600.000 ta 
nitó volt kénytelen elhagyni a 
munkahelyét.

Latin Amerikában az ossz la - 
kósságnak csak a 0,15$-a vesz 
részt a felsőoktatásban. Csillé­
ben 10 gyerek közül csak egy vég 
zi el az elemi iskolát és megy 
tovább középiskolába, ezek közül 
csak 18$ fejezi be a középiskola:

kisparaszti gazdaságok szilárdsa 
gát hirdetők a termelőeszközök —  
magántulajdonát védelmezik a szó 
cialista szövetkezeti tulajdon - 
nal szemben.

A I I I .  kérdés mind a V I I .  mind 
a I X .  alapszervnél sok hiányt 
tárt'fel a tényanyag tudásatte - 
rén. A keleti front megteremté­
sének jelentőségét leszükitették 
- a finn-szovjet háborúnál vol - 
tak akiknél nem egyértelműen vi-- 
láglott ki, hogy Finnország volt 
a támadó fél. -

M ég e g y  s ú l y o s  h i á n y o s s á g o t  
t á r t a k  f e l  a  d o l g o z a t o k :  a  h e l y e s  
Í r á s  t e r ü l e t é n  u r a l k o d ó  t a r t h a  -  
t a t l a n  á l l a p o t o k a t .  S  n e m  e l s ő s o r  
b a n  a  s z a k é r e t t s é g i s e k  a z o k ,  a  -  
k i k n e k  t e l e  v a n  a  d o l g o z a t u k  h e ­
l y e s í r á s i  h i b á k k a l ,  - ' h a n e m  a  k ö  
z é p i s k o l á t  v é g z e t t e k n e k .  S z t á l i n  
e l v t á r s  ú t m u t a t á s a  e  t é r e n  i s  
d ö n t ő  f o n t o s s á g ú  s z á m u n k r a .  B a  -  
k o v l e v  í r j a ,  a  r e p ü l ő k o n s t r ü k t o r  
h o g y  S z t á l i n  e l v t á r s  n e m  t ű r t e  a  
m ü v e l e t l e n s é g e t ,  -  s  n e m  s z e r e t ­
t e ,  h a  v a l a k i  m u n k á s - p a r a s z t  s z á r  
m a z á s á v a l  m e n t e g e t t e  m ü v e l e t l e n -  
s é g é t .  -  " É p p e n  m e r t  m u n k á s o k  é s  
p a r a s z t o k  v a g y u n k  k e l l  s o k o l d a l ú  
flkr.flV é s  f e l k é s z ü l t e k n e k  l e n n ü n k 1.’ 
A m i  h a l l g a t ó i n k n a k  l e  k e l l  v o n ­
n i  a  t a n u l s á g o t :  n e m  h a g y h a t j a  
e l  e g y e t e m ü n k e t  o l y a n  h a l l g a t ó  ,  
a k i  a  m a g y a r  h e l y e s í r á s  s z a b á l y a  

i t  n e m  s a j á t í t o t t a  e l !  -
A v i z s g á k i g  m é g  h á t r a l é v ő  idő 

b e n  f e l  k e l l  h a s z n á l n u n k  a  t a  -  
p a s z t a l a t o k a t ,  -  a  h i á n y o s s á g o k  
f e l s z á m o l x á s á r a .  -  A z  i s m é t l é s n é l  
h e l y e z z é k  a z o k a t  a  k é r d é s e k e t  e -  
e l ő t é r b e , a m e l y e k n e k  a  m a i  p o l i ­
t i k a i  é l e t b e n  n a g y  g y a k o r l a t i  j e  
l e n t ő s é g ü k  v a n .

A tényanyag elsajátítása mel­
lett igyekezzenek az összefüggé­
seket megérteni s az elméletet a 
gyakorlattal összekötni. Igen jó 
példa a kérdés helyes feldolgozó 
sára Keresztényi elvtárs dolgoza 
ta II/11-ből, aki a munkás - pa­
raszt szövetség maavarorszáai a- 
lakulásában nemcsak az 1951. nov. 
30.-i kormányhatározatot, hanem 
a Népfront felhívását is felve - 
tette. - Erre minden kérdésnél 
nyílik lehetőség. így az ellen - 
Eég elleni harc nemcsak a Párt - 
történet anyaga, hanem napjaink 
mindennapi feladata is, - ugyan 
úgy mint a tömegekkel való kap - 
csolat erősítése a bürokrácia el 
leni harc stb. - . Igen fontos, 
hogy Sztálin elvtárs legutolsó 
nagy müvét és kongresszusi fel - 
szólalását s a X I X .  kongresszus 
egész anyagát alaposan átvegyék 
a I I .  éves hallgatóink a vizsgák 
előtt.

II/8 esete ez osztályfő­
nökével.

Az osztályfőnöki rendszer e - 
gyetenf'nkön egy éves. Hallgató - 
ink vélemérye az, hogy ezen e té 
ren ismertetni kell az eredménye 
két, hiányosságokét.' Valóban he­
lyes,- ha bírálatunkkal elősegít­
jük fiatal osztályfőnöki rendsze 
r-"nk megerősödését. Lényeges, 
hogy az osztályfőnökök és hallga 
tók között baráti kapcsolat ép?<l - 
jön ki. Az osztályfőnökök fela - 
date, hogy hallgatóinak jellemét 
helyes magatartását segitsék ki- 
alaki tani ,ezen a téren igen kivá 
ló munkát fejtenek ki ez első év 
folyamon Zalai elvtársnő a II. 
évfolyamon Deák, Sarcán és Drechs 
ler elvtérsek. Rendszeres nevelő 
munkájuk komoly eredményekre ve­
zet.

Osztályfőnökök köz"l azonban 
egyesek elhanyagolják ezt a mun­
kát. II/8-ban ezen a té^en nagy 
hiányosság mutatkozott. Pálovics 
elvtárs, osztályfőnök nem foglal 
kozott csoportjával. A szeminá — 
rium tagjainak a véleménye erről 
a kérdésről megegyező:

Farkas elvtárs mondotta:"Ré­
gen még az év elején Pálovics elv 
társ beszélt velem eg”szer a műn 
kémről, azóta nem."

Hős Ágnes elvtársnő véle:;lénye 
"Pálovics elvtárs politikai kör 
vezetőnk is, de ha ez nem lenne 
nem is látnánk őt. Véleményem az 
losztályfőnöki munkájáról, hogy esi 
szerben nem törődik velünk, cso­
dálom, hogy azt megkérdezte től”n 
hogy ki milyen szakra megy"

3osnyák elvtárs, a volt cso- 
.portfelelős, mondotta: Tavaly az 
I év elején megállapodtunk abban , 
ho y minden hall -sióval Fog be - 
Iszelni. Ez megkezdődött, haladó 
lépés volt, Pálovics elvtárs ré­
széről, de abbamaradt."

Bányai Anikó elvtársnő véle- 
[ménye is hasonló:" Nem érdeklő - 
dik irántunk, nem ismeri az em - 
bereket. A politikai körön kide­
rült, hogy- még a nevünket sem tud
,js."

C. csoport hallgatóinak egy”t 
Ites kérése: Pálovics elvtárs ja- 
Ivitsa meg munkáját, hogy jobb e- 
[redményt tudjunk elérni a vizsgá 
kon.

is - szereti. Azonban sokxal job 
ben szeretné.és sokkal nagyobb 
bizalommal viseltetne iránta, 
ha Pálovics elvtárs a csoport é 
lére állna a jó vizsgaeredményei! 
ért kezdődő küzdelemben, ennél 
is inkább, mert Fálovics ekvtári 
nek minden felkészültsége es ké-J 
pessége meg van.
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BELLOSZ MIHAILISZ LEVELE 
A "Laikos Agonas" c. 
görög lapból idézve.

Bellosz Mihailisz görög ifjú 
Magyarországon tartózkodik,Sztá- 
linváros dolgozó ja.Néhány nappal 
ezelőtt levelet kapott Ameriká - 
ban tartózkodó nagybátyjától,aki 
,-többek között - ezt irta:

"Kedves Mihaili unokaöcsém! 
Igyekezz menekülni a Magyar népi., 
demokráciából és gyere ide Braz­
iléba.Itt az élet szép. és jő.Vá­
rom a választ!"
Az ifjú nem késett válaszolni 

a " jó nagybácsinak".
íme a levél szövege:

Kedves Nagybátyám!
Leveledét megkaptam és megértet­
tem,hogy mit akarsz.ígérem,hogy
kívánságodat nem fogom teljesit--
teni soha!Nekem a Magyar népi <te- 
mokrácia az édesanyám,második sae- 
retett hazám.Akkor,amikor a mo - 
rachd-fasiszták az amerikaiak ve­
zetésével pusztították a görög 
gyerekeket,ugyanakkor a Magyar 
Köztársaság megvédte őket.Megvéd 
bennünket és jövőnket is bizto - 
sitía.
Azt irod,hogy ott szép és bol—  

dog az élei.Ha ez igaz,akkor mi­
ért sztrájkol több,mint 3ooooo - 
munkás Sao Fauló-ban? Mert a bol­
dogság nem ott,hanem itt vanlltt 
a Magyar Népi Demokráciában és a 
többi népi demokratikus ország - 
ban,ahol a nép kormányoz! Mi u - 
gyanazt a szép életet éljük,mint 
a boldog,magyar gyerekek.

Görögországban ugyanilyen bol­
dogságot kell teremtenünk,de a- 
zért még sokat kell tennem. A 
Szabadságharcban két -"estvéremet 
vesztettem el.Ők a görög szabad­
ságért harcoltak - az amerikai 
imperialisták ellen.Édesanyámat, 
aki I947 éta szenved a börtönben 
ugyancsak ők akarják kivógeztet- ni!

Én innen,a szabad országból,a-— 
hol gazdag,örömteli életet élünk, 
nem megyek Braziliába.Nekem még 
nagyon sokat kell tennem hazámért, 
bosszút kell állnom bátyáimért,s 
édesanyámat is ki kell szabadíta­
ni a börtönből.Harcolnom kell a- 
zér t,hogy minden görög fiatal ö- 
rülhessen az életnek,hogy szabad 
legyen egy száhad,független Gö - 
rögországban!

tanulmányait és 30 közül csak 1 
megy tovább egyetemre. Ha 8$-al 
csökkentenék az USA 1952-52» évi 
katonai költségvetését, az Egye­
sült Államok valamennyi diákjá - 
nek 2.400 dolláros ösztöndíjat 
tudnának adni.

Különösen az USÁ-ban, de a 
többi kapitalista országokban is 
megfigyelhetjük a középiskolai 
és egyetemi oktatás militariizá- 
iását. Az USÁ-ban még az elemi —  
iskolákban is háborús légkört te 
remtenek. A gyermekek számára 
"atom-ábécés könyveket" adtak ki. 
Az osztályokban a tanulók kato - 
nai kinevezéseket kapnak, a.köz­
leményeket parancs formájában 
kapják és a játékokat katonai gya 
korlatokkal helyettesitik. A tan 
intézetek élére mind gyakrabban 
állítják a hadsereg ezredeseit és- 
tábornokait. A különböző állam - 
•férfiak, stb. háborúra uszító bé 
szédeket tartanul a fiataloknak, 
íme pl. mit mondott Eisenhower 
1950. márc. 23-án a Kolumbiai E- 
gyetemen: "Jobb vállalni egy há­
borút és az esetleges megsemmisü 
^lés kockázatait, mint a békéhez 
"ragaszkodni, mely elkerülhetet - 
lenül eszméink lerombolásához ve 
zet". A háborús propagandát min­
den eszközzel folytatják. Fel 
használják a rádiót, filmet, köny 
kiadást.

Az angol diákok életét a Man­
chester-! egyetem diákjainak lap 
ja a "News Bulletin" szeitlóltető 
en mutatja be. A lap szerint az 

Angol Diákok Nemzeti Szövetsége c 
/Angol Galliai és Észak-írorszá­

gi/ egy ankétot rendezett, mely­
nek eredményeként kitűnt: A meg­
kérdezett 2.396 diák 84,4$-a vég 
zett munkát.

Nagy-Bri tanr.ia, ahol ugyanak­
kor, amikor közoktatásügyi hitelt 
1952-ben 16 millió fonttal csök­
kentették, ugyanakkor a katonai 
kiadásokat 1.480 millió fonttal 
növelték. Ha 3$-al csökkentené}: 
Angliában a katonai költségvetést 
valamennyi angol diáknak 300 font 
évi ösztöndíjat tudnának adni , 
ami nagyobb összeg, mint a jelen 
légi ösztöndíj.

Angliában az országos diákszö 
vétség tanácsának utolsá ülésén 
tiltakoztak a közoktatásügyi mi­
niszter azon rendelete ellen, a- 
mely bizonyos diákcsoportok ösz­
töndíját csökkenti, ugyanakkor , 
amikor a katonai költségvetés 
1952-53-ban 1950-hez képest 9Ö$ 
-al nőtt.

Franciaországban az 1951/52. 
tanévben Lyonban és Toulouse-ban 
összesen 140.000 egyetemi hallga 
■"tó volt, akik közül mindössze 
8.313 hallgató kapott szállást 
az egyetemi negyed állami szálló 
iban. A diákok többsége havi 7 
ezer frankért kénytelen szobát 
bérelni, amikor az átlagos havi 
rösztöndíj 6.000 frank,sőt vannak 
'4.500 frankos ösztöndíjak is. 
így Franciaországban 2$-nál is 
kevesebb a munkás és paraszt szár 
mazásu középiskolai és egyetemi 
diákok száma.'

Franciaországban 1952 májusi-rll 
árakat fig^elembevéve, a franciaJl

hadsereg egypSncélosnacTosztá - 
lyának érából 48.500 uj szobát 
lehetne építeni, 120 egyetemi ét 
kezdét létesíteni és 8.442 sza - 
natóriumi ágyat állítani a fran­
cia egyetemi hallgatók számára.

Tuniszban, Fekete Afrikában 
/Közép és Nyugat afrikai francia 
gyarmatok/, Marokkóban, Madagasz 
kárban az iskolai és egyetemi ok 
tatás hivatalos nyelve a francia. 
Kenyában, az Aranyparton, Ugandá 
ban, Maláj földön és Ciprusban a 
hivatalos nyelv az angol.

Vietnám elfoglalt területein— 
annak ellenére, hogy a gyarmato­
sítók elkeseredetten harcolnak 
az iskolák ellen, a nép és a fi­
atalok minden lehetőt megesznek 
tanulásuk érdekében. Az osizűólyok 
titokban dolgoznak és az őr jelé 
re, mely a francia csapatok jöt­
tét jelzi a tanulók szétszóródnak 
és titkos földalatti üregekben 
rejtőznek el.

Nyugat- Németországban a mun­
kás és paraszt származású közép­
iskolai és egyetemi hallgatók 
száma minimális, alig éri el az 
összes diákok 3$-át. Nyugat-Német 
országban az egyetemi hallgatók 
5/5-része kénytelen tanulmányai 
mellett dolgozni.

Németországnak a II. világhá—  
ború alatti fő csatlósár.ák orszé 
gában, Olaszországban egyetlen 
év, 1951. év alatt a tanítási 
költségek hatszorosukra nőttek , 
ugyanakkor az ösztöndíjasok szá­
ma lecsökkent. Itt a kcltségve - 
tésnek 9j6$-át fordítják a közok­
tatásra, 28$-át pedig az újra fel 
fegyverkezésre.

Hogyan is lehetne ma fejleszte 
ni a kultúrát pl. Japánban, a II. 
világháború távolkeleti tűzfész­
kének országában, amikor az 1952. 
évi költségvetésnek csak a 3,5$ 
-át fordítják oktatásra, ugyanak 
kor pedig a közvetett és közvet­
len katonai kiadások a költségve­
tés 70$-át emésztik fel*iperI1ecky



1953. ná jus 8.

A aomsályi szénbányaüzem tőszom­
szédságában Jól felszerelt Nép- 
bolt áll a bányászok rendelkezé­
sére. Megérkezésünk után - aráig 
vezetőink a belépési engedélye - 
két elintézték - ezt az üzletet 
szállottak meg; tejet,almát, be­
főttet, cukorkát., cigarettát és 
más közszükségleti cikkeket"tan­
koltunk" a "nagy ut" előtt. Mi 
tagadás egy kicsit izgatottam és 
türelmetlenek Toltunk.Szerettünk 
Tolna minél előbb lent lenni a 
bányában, hiszen legtöbbünk még 
soha nem Tolt ilyen helyen.
Végre elrendeződött minden kér­

dés a bánya vezetőségével:szabad 
az utIMég a "külsztnen" alaposan 
megismerkedtünk a bánya munkájá- 
ral, Tágatainak elhelyezéséTel, 
a széntelep fekréséTel, - persze 
térképről és az üzem fiatal mér­
nökének magyarázatából. Ezután 
megfelelő ruházattal láttak el 
bennünket és röTid idő mvnva Yr 
úgy néztünk ki, mintha at; is 
közgazdászok, hanem "benszülött" 
bányászok Tolnánk:gumi csizmá - 
ban, oyerállban, sisakban, bá - 
nyászlámpáTal a kézben.
Hogy milyen bányászok is va - 
gyünk az hamarosan kiderült.ami­
kor a karbidlámpákat kellett vol­
na meggyujtani.Hiába csiholtuk az 
öngyújtókat, sercegtettük a gyu­
fákat, a nyaTalyás lámpások csak 
nem akartak meggyulladni.Az "i- 
gazi" bányászok nevettek rajtunk 
és biztattak bennünket,hogy csak 
próbálgassuk, majd meggyullad az 
csak még nem ismer minket.Persze 
az ő lámpájukban t í z  i s  volt, t> 
mienkben pedig nem.
Végre vagy négy kilométeres 
"villamosozás" után megérkeztünk 
a bánya mélyéré.Itt aztán fő és 
mellékvágatokon, ereszkőn és ló­
járaton, állva, görnyedve é; ha- 
soncauszva, megkezdődött a ván - 
dorlás, ami talán még most is 
tartana, ha nem lett volna vS - 
lünk olyan bányász elvtárs, aki 
úgy ismerte a bányát, mint a te­
nyerét.
Az igazság kedvéért meg kell je­
gyezni, hogy az itt dolgozó bá - 
nyászok egyáltalán nem közieked- |
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TÖVIS ÉS BOROSTYÁN.

nek haBoncauszva.Minket azonban 
"megvezet+.ek".Ugyanis mielőtt
elindultunk volna,vezetőnk meg­
kérdezte, hogy mire is vagyunk 
kiváncsiak, mit szeretnénk lát­
ni .Természetesen az volt a v á ­
lasz, hogy mindent.A bányász elv- 
társ állta a szavát:mindent meg­
mutatott .Olyan helyeken jártunk 
ahol emberek nem szoktak járni, 
ahol az alacsony vágatokban rá - 
zócsuzdák és szállítószalagok 
dolgoznak.
így aztán láttuk a rázóosuzda.a 

szállítószalag, a szivattyúk mű­
ködését, a vájárok munkáját a - 
mint villanyfúrókkal fúrtak,vagy 
előkészültek a "lövésre". Juhász 
elvtárs és még jó néhányan ki is 
próbálták a fúrókat.Úgy kinézet­
re, ami a maszatosságot illeti 
mér báayászabbak voltunk a b á ­
nyászoknál.
A somsályi lankák oldalán dol­
gozók ezen a napon bizonyára nem 
tudták elképzelni, hogy mi lehet 
odalent a bányában, hogy olyan 
sűrűn érezni földlökéseket.Erről 
herendik jván és a hozzá hasonló 
"hosszú" emberek tudnának be - 
szélni, akik minden áron fel a- 
karták emelni s feküt, vagyis 
fejjel mentek neki a bányaffának.
A somsályi bánya dolgozói első 

negyedévi tervüket megtetézték 
néhány ezer tonna szénnel és igy 
lo5 % - ra teljesitették. ltost a 
H o  % — os teljesítésért indul - 
nak harcba.Államunk pedig minden 
szükségletükkel törődik. Erről 
beszélt az az öreg bányász, aki 
már 42 éve fejti itt a szenet és 
tulajdonképpen már nyugdíjban is 
van, kapja a nyugdijat, de még 
erőt érez a munkához és ■tovább 
dolgozik.Vezetőnk a mindenki Pis­
ta bácsija, hűséges munkájáért , 
nemrég kapott l.Soo forint ju - 
talmat.
Fáradtan indultunk a "villamos" 

felé, amikor egy öregebb bányász 
megkérdezte:
-Ugye elvtársak jó volna, ha ez 

a sok szén ott lenne Pesten?
-Hát bizony jó volna - hagytuk rá.

-No ne féljenek semmit, lesz 
szén elég.Ami minket illet min­
dent megteszünk, hogy legyen.

Nem sokkal később, amikor meg­
érkeztünk Ozdra, vendéglátóink 
gondoskodtak arról, hogy egy 
pillanatra sem feledkezzünk meg 
arról, hogy a "vas szülőföldjén" 
vagyunk.Szikszai elvtára rakott­
káposztájából egy takaros anya­
csavart bányászott ki, mindjárt 
megszületett az étel elnevezése: 
"Rakott káposzta, ózdi módra'iBe- 
méljük, az étlapokon ezután igy 
fog szerepelni.
Alkalmunk volt msgtskinteni a 
II.Békekölcsön második sorsolá­
sát is.
Okvetlenül meg kell említeni egy 

uj közgazdász tulajdonságot,ami­
re utunk végefelé, Egerben fi - 
gyeltünk fel.A III.éves iparsza­
kos közgazdászoknak arról a rend­
kívüli érdeklődéséről van szó, 
amivel a történelmi nevezetessé­
gek felé fordultak.Voltak -igaz, 
hogy nem tuleágosan sokan, -akik 
az egri várat nézték meg,valami­
vel többen a hős egri nők utóda­
it és tömeges érdeklődés mutat - 
kozott az egri bikavér irányá­
ban .Amikor a vonaton erről folyt 
a beszéd, egyesek büszkén je - 
gyezték meg:
-Csak merje valaki azt mondani, 

hogy mi szakbarbárok vagyunk!
Xil

A kirándulás óta eltelt egy hét 
de egy kép ma is elém ötlik, va­
lahányszor visszagondolok azokra 
a napokra.
A kertvárosi dombok oldalából 
gyönyörködtünk az ózdi esti ki­
látás ban. Lent, a városban apró 
villanyfények csillogtak. Egy - 
szerre az éjezakát messze űző 
vörös fény öntött el mindent:csa­
poltak a kohóknál.Olyan volt ez • 
mint a hasadó hajnal.Ózd küldte 
fényeit a messzi országrészekbe, 
a szocializmus hajnalán.

Réoz Lajos.
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nyaival - mint a tulajdonképpeni 
kérdéssel - a Hunyadiak központi 
törekvéseivel.

, Nem fordítottak az elvtársak 
komoly figyelmet az elvi kérdések 
és az egyes fogalmak tisztázására 
elsajátítására. Jellemző, hogy »B 
kísérletek a központpsltott 
hia megteremtésére a XIV.-XV. szá 
zadban" kérdés megválaszolásánál ■ 
az elvtársak jórésze feigem vetet-j 
te a marxizmus klasszikusainak ta­
nítását erről a kérdésről. A fogai! 
mák tisztázatlanságára, mutat, az
hogy voltak olyan elvtársak, akik-
a falusi földközöségen valami ~" 
T.Sz.Cs.-hez hasonló termelőszö­
vetkezetet értettek.

Természetesen a gyenge ered­
mények mellet kiváló eredmények 
/s születtek. így pl. Simon Bor­
bála 1/9, Varga Jáhos I/l3> Meri 
Károly 1/11, kiváló dolgozatot i: 
tak. A jó eredményeket elérő elv 
társak azonban kissbségben vol­
tak. Ezt mutartja, hogy csupán 37 
j®les volt a 47 elégtelennel szén 
ben. /Emeleti számol 1,5 dolgo

A Tanszék eddig is igyeke - 
zett minden segiteéget megadni az 
elvtársaknak, s a jövőben még na­
gyobb erőfeszítéseket fog tenni, 
hogy minnél jobban elősegítse am 
évvégi vizsgákra való eredményes 
felkészülést. Ez a szándék.vezet 
te a tanszéket akkor is, amikor 
gazdaságtörténelem tanulásával 
kapcsolatos problémák megbe,ezélé 
sére ieszehivta a csoportok!tag— 
Jait Az értekezleten máguk 
az axvtáreak mutattak rá a leg - 
döntőbb hibára, arra/ hogy—a nem

A film, amely a napokban került 
bemutatásra filmszínházainkban , 
Howard Spring angol Író hasonló 
cimü könyvéből készült.
A történet a XIX.század második 
felében és az 19oo - as évek el­
ső évtizedeiben Játszódik le.Fő­
hőse Hamer Radshaw angol politi­
kus, az angol munkásosztály e - 
gyik árulója.
Élete első k“t évtizedét,mint a 

többi munkáefluk nyomorogva töl­
ti el.A nyomorúságos munkásla - 
káéból kikerült fiatalember ra - 
gyogó beszédeivel hamarosan meg­
nyeri a tömegeket és rövidesen a 
parlament tagja lesz.
A "méltóeágos képviseld ur" a - 
zonban egyre távolabb kerül a - 
zoktól, akiknek jóvoltából a ma­
gas szerepkörbe Jutott.Szavakban 
továbbra is a munkások ügyének 
"rendithetetlen" védelmezője ma­
radt, tettei azonban hamarosan 
leleplezik.
Később felesége is politikai el­
lenfelévé válik.Az asszony a női 
választójogért harcol.Letartóz - 
tátják.A börtönben éhségsztráj - 
kot kezd, s az amugyls beteges, 
tüdővészre hajlamos asszony rö - 
videsen meghal.Radshaw felesége 
halála után annak kifejezett el­
lenzésére asm hagy fel munkásá - 
ruló politikájával.
1914.Radshaw - hasonlóan sok 

más munkáspárti vezetőhöz - még 
a világégést is saját céljaira 
szeretné felhasználni."Ha Jól ke­

verjük a kártyát - oktatja Ry.r- 
son munkáspárti képviselő barát­
ját - a munkáspárt bejuthat a 
kormányba.Természetesen elvben 
elítélhetjük, de más az elmélet 
és más a gyakorlat."
Radshaw, renegát magatartása 
jutalmául rövidesen "őfelsége mi­
nisztere" lesz.A dolgozók azon - 
ban már nem bíznak benne, bará - 
tai elhagyják, e a legközelebbi 
választásokon minden mesterkedés 
ellenére megbukik./felsége bőven 
kárpótolja bukásáért.Birtokot és 
lordi címet kap.
Ez a film, mint látjuk, ma is 

aktuális problémákat vet fel,hi­
szen az angol munkásosztály áru­
lói ma is bent ülnek az angol 
parlamentben és a nép nevében.de 
a nép ellenére hozzák meg népel­
lenes törvényeiket.
Választásokra készülő egyetemi 
ifjúságunk eredményesen használja 
fel e film anyagát a választási 
agitáció során.A mi parlamentünk­
ben nem a Radshaw-féle munkásá - 
rulók, hanem a dolgozó nép meg­
becsült fiai ülnek.Egyotemi ta - 
nár, sztahanovista vajár,élenjá­
ró művész, Kossuth-dijas olvasz-—  
tár, tehát a társadalom kiváló - 
ságai hallatják majd szavukat az 
országgyűlésen.
Tanuljunk e film mondanivalójá­

ból és alkalmazzuk érvként tanul­
ságait,de ugyanakkor mozgósít - 
sunk a film megtekintésére minél 
több elvtársunkat is.

szenir.áriumoa tantárgyakat a hal 
gatók nem tanulják folyamatosaan. 
Már a félév elejétől kezdve egyé 
ni konzultációfcíjt hivtunk k lö - 
nősen olyan elvtársak;.t, akiknek 
nehézségeik lehetettek a gazda - 
ságtörtenelem tanulásában.

Sajnos az eredmények nem vol 
tak kielégítők. így Jataki 2o - 
zália 1/20 többszöri felszóli - 
tás ellenére sem Jött el, igy 
nemcsoda, ha egyes dolgozatot 
irt.

A folyamatos tanulás előse-r 
gitése céljából a tanszék ismé­
telten felhívja az elvtársak fi­
gyelmét arra, hogy egyéni, konzul 
táciokra minnél többen Jenjének el 
különösen azok, akik egyes dől - 
gozatot írtak.’Annál is'inkább, 
mert ezelpiek az elvtársaknak má­
jusban külön is be kell számolni 
eddigi munkájukról.

Szívesen vállalja a tanszék 
a gazdaságtörténet tanulására a- 
lakult tanulócsoportok inéáruá- 
láeát, csoportos konzultációk tai 
tását. Felhívjuk az elvtársak 
figyelmét arra is, hogy j>st,a- 
mikor májusi ismétlő terveiket 
készítik- fokozotabb figyelmet 
szenteljenek a gazd. tört. ta­
nulására, ismétlésére és .a má­
jus 11-16-lg tartó konferencián­
kon teljes számmal jelenjenek meg

Ha az elvtársak a hátralévő 
Időben folyamatosan, rendszere­
sen készülnek a gazdaságtörténe­
lemből .is és fokozottabban igény 
be veszik a tanszék segítséget , 
úgy egész bizonyos, hogy az év - 
végi vizsgák jő eredménnyel fog­
nak zárulni, ,,Gazd. Tbrt. Tanszék.

Majoros Teréz, a Il/u-as cso­
port pártbizalmija egyike azok - 
nak a kommunistáknak, akik pél - 
dát adtatnék.Jó tanulmányi műn - 
kaja mellett igen nagy szelepe 
van Majoros elvtársnőnek abban 
is, hogy csoportja a legutóbbi 
értékelés szerint az ő. helyre 
került, annak ellenére,hogy több 
gyengén tanuló van közt ik.
Majoros elvtársnő keményem har­
col feladatai végrehajtásáért. A 
csoport jelenlegi legfontosabb 
feladata a politikai munka meg - 
javítása és a gyengébb elTtár- 
sakkal vale aktiv foglalkozás .A 
A csoport pártbizalmija mindkét 
feladat végrehajtásában példát 
mutat.
A politikai munka megjavítása 
érdekében, a választások sikeré­
ért igen sokat foglalkozik a tag­
jelöltekkel és az uj választók- 
kal.De kiváló a példamutatása a 
gyengébbek segítése terén is. A 
csoport három tagjával tanul e- 
gyutt marxizmusból, akik koziU 
két elvtárs máris igen szép e - 
redményt ért el.Heilig elvtársnő 
és Farai elvtárs jeles kisvizs - 
gadolgozatot let.Különösen Bzép 
ez az eredmény azért is, mivel 
Farai elvtárs félévkor a marxiz­
mus beszámolón nem felelt meg.
Az éwégi vizsgák sikere érdé - 
kében Majoros elvtársnő elhatá -

12o "lol " 
vünk eredményo-

.Kprilie 17-én az I. évfolyam 
hallgatói gazdaságtörténelemből 
zárthelyi dől ozatot irtok. A do 
gozatok eredményei elég gyengék, 
az évfolyam átlaga 2,92. A leg - 
jobb eredményeket felmutató sze­
mináriumok átlaga is 3,3 /l/U 7 
illetve az l/3-e 3,2. Emellet ta 
lálkozunk például az 1/23 2,17-e 
átlagával is.

Mit mutatnak ki ázek az ered 
idények? Azt, hogy a hallgatók to 
3ége nem tanulja a gazdaságtörté 
nelmet folyamatosan, rendszerese 
nem készül fel a kpnferenoiákra, 
rohamtanulással prohál felkészül 
ni a dől rozatirásra **, természe 
tesen sikertelenül.

A  rohamtanulás eredményezte 
azokat a hiányos, felületes, pon 
tatlan válaszokat, meiyeket a ha 
gat'k töbsége a kérdésekre adott 
így történhetett meg, hogy az is 
mert történelmi tényeket felo-se 
rélték, például " A  parasztság ki 
ut keresése XV. század végén és 
XVI. század elején" kérdésre adó 
válaszok a XIII. századi vándor 
mozgalomról, sót egyesek a pgány 
lázadásról, tolvajlásról beszélt 
/öltek olyanok is, akik teljes t 
datlan 3{jlgot árultak el. A z  1/2 
szemináriumból Erdélyi Györgyi a 
kérdésekre adott válaszok helyet 
cinikus nyíltsággal többsoron' át 
ismételgette: "Nem tudok semmit, 
nem tudok semmit".

A  rendszertelen, kampányszer 
felkészülésnek tudható be azis , 
hogy az elvtáraak jórésze nem vo 
képéé különválasztani a lényeges 
a kevésbbé lényegestől. Voltak, 
kik jóval részletesebben íoglSÍ 
koz&ak a Hunyadiak osaládi visza

Az ipargazdnságtan tanszék 
előtt Kis csoport -beszélget. Vár 
messziről meg lehet állapítani 
róluk, hogy negyedévesek. Nem iz 
gülnsk, nem bújják a jegyzetet, 
nem kiabálnak, fegyelmezetten vi 
selkednek. Halkan beszélgetnek. 
Arról társainak, milyen jó ér - 
zés szt tudni, hogy nemsokára 
már kint, a gyakorlatban folytat 
hatják munkájukat. Már mindegyi­
kek tudja, hol fog dolgozni, s e 
zért erről beszélgetnek. Bence 
Vera elvtársnő pl. éppen az Á.E. 
K.-ról beszél társainak. Közben 
kinyílik az ajtó és Maróti elv- 
társ behivja őket. Biztató mo - 
sollyal fogadja a holnap iperosa 
it.

A négy elvtárs le"l, s rövid 
idő múlva megkapják tételeket.
Kb. 10 percig tartó néma csend 
következik, melyben csak a ceru­
zák kopogása hallgató. Az elvtár 
sek vázlatukat készítik. Bence 
elvtársnő szénbányászatunk leg­
fontosabb feladatairól beszél, 
Gábor elvtársnő a könnyűipar szer 
vezeti felépítésének és ezen be­
lül a minőség s nf'szaki fejlesz­
tés kérdéseit boncolgatja. Kis 
elvtársnak sz önköltség problémé 
ival kapcsolatosan kell bő vázle 
tot készítenie. Dobrovka elvtárs 
"Villamos energia termelés"nk, 
ezeknek technikai kivitelezése" 
c. tételt kapta, 
technolégiából 4,94-es átlagot 
ért ell Alsébb éveseink vegyenek

példát negyedéveseinkről vizsgá­
ikon jó eredményeikkel bizonyít­
sák be azt, hogy méltó utódai 
lesznek negyedéveseinknek.

Most végző negyedéveseink pe 
dig kikerülve gyakorlati életbe 
ne elégedjenek meg-az egyetemen 
tanultakkal. Tudásukat állandóan 
fejlesszék tovább, s igyekezze - 
nek azt teljes egészében népgaz­
daságunk szolgálatéba állítani.

Elvtársainkon meglátszik, 
hogy tudják az anyagot. A vázlat 
készítésnél nyugodtan gondolkoz­nak, és amint feleletek bebizo - 
nyitotta, tudásuk alapos és rend 
szeres felépítésű. Egyenkint 11- 
20 percig beszéltek. Ezalatt' az 
idő alatt tiszta képet lehetett 
kapni-az illető kérdéssel kaposo 
latos tudásukról. Marőti elvtárs 
a továbbiakban megnézte vázlatu­
kat vagy megkérdezte től"k, mi - 
ről akartak még beszélni. Az ősz 
tályzás elég szigorú volt. A két 
elvtárs négyest, a két elvtársnő 
ötöst kapott, tlarótí elvtárs még 
elbeszélgetett vel''k jövendő mun 
kshely''kről, tanácsokat adott az 
államvizsgákra való felkészülés­hez.

Negyedéveseink, mint ezt a- 
többi eredmény is bizonyltja, Jól 
felkész"ltek a gyakorlati munká­
ra. Tanulmányi eredményeik is er 

nu8iI0̂ iK: az ip/4 ipargaz­
daságtanból 4,47-es, a C-szak

A Marx Károly Közgazdaságtudo 
mányi Egyetem tudományos dolgoza 
tok megírására pályázatot hirdet

A pályamunkái elmét és téma - 
körét a következő tanszékek ad - 
ták meg:
Politikai gazdaságtan, Külkeres­
kedelmi, Belkereskedelmi, Szám - 
viteli, Ipargazdaságtana, Nép­
gazdaság tervezése, Pénzügyi, 
Gazdaságföldrajzi, Statisztikai, 
Gazdaságtörténeti, Nemzetközi 
éazd. és pol.ismeretek.

Az egyes tanszékek által mega­
dott pályamunkák elmei a tanszéki 
hirdetőtáblákon található. A pá - 
lyamunkák kidolgozásával kapcso - 
latban szintén az egyes tanszékek 
adnak Útmutatást.

A pályamunkákat az egyes tan - 
székekre kell beadni. A beadás ha 
tárideje 1953. november 30.

Akik a pályázaton résztvesznek 
nyári üzemi gyakorlatuk ideje a - 
latt az üzemekben pályamunkájuk 
nak megfelelő témakörben dolgoz - 
hatnak.

A pályázatra előzetes jelentke 
zés a téliszékeken kötelező.

Határidő: 1953. május 15.—
Budapest, 19531 április 28.

‘László Imre 
rektorb

KOSSUTH EMLÉKVERSENY.
/A múlt számban közöltük a rész­
letes eredményeket./
Az alapszervezetek közötti pont- 
vereseny végeredménye az egyes 
számokban elért eredmények alap­
ján:

1? DC.alapszerv 133 pont.
z: VI. * 125
3J Xt ■
4. IV. *

Házi sportversenyünk eredménye­
it tekintve megállapíthatjuk , 
hogy Jobbak,mint az ősszel lebo­
nyolított yerseny eredményei. I- 
gaz, hogy egyes számokban az el­
ső helyezett eredménye gyengébb 
pl. les m, looo m, de a helyezet­
tek között most sokkal heyesebb 
yerseny alakult ki-TCülönösen Jó 
az eredmény sulylökésben -lo m - 
hozzátesszük, hogy Gyetvalnak e- 
gyetlen dobása sem sikerült iga- 
zán.Igen erős verseny volt és Jó 
eredmény született magasugrásban 
és 4oo méteren.'
Ha a váltásokat jobban bagyako- 
rolták volna az agyas alapszer - 
vezetek egymás után következő fu­
tói, a 4x1*0 méteren is lényege­
sen Jobb eredményt érhettek vol­
na el?
1000 méteren az eredmények elég 
gyengék és ennek egyik oka az,
hogy lassan kezdett a mezőny.Sgy 
versenyző volt csak, aki jó i - 
ramban mert kezdeni és, hogy mé­
gis lemaradt aa a versenyzők a - 
lapvető hiányosságát az edzés 
hiányányát mutatja.Emiatt jóké - 
paaaégü versenyzők is gyengébben 
szerepeltek.Edzés nélkül pedig 
egy versenyző sem tud képese égé­
inek megfelelő teljesítményt el­
érni. még akkor sem, ha előzőleg 
más sportágban versenyzett is.
A sportversenynek egy nagy hi­
bája volt: egyetlen női hallgatő 
sem vett részt a versenyen. Je - 
lentkezett ugyan két elvtársnő , 
de két személy részére nem lehet 
külön versenyt indítani.
A sportverseny néhány apróbb 
hibájáról:
Egy versennyel szemben a legel­
ső követelmény az, hogy megfele­
lő felszerelés álljon rendelke - 
zésreiEz meg is volt ugyan.de e- 
gyes sportágakban nem vették i - 
génybe /labdarúgás,eulylökés/.Ez 
pedig a verseny színvonalát be - 
folyásolta.

rozta, hogy majuBban politikai 
gazdaságtanból is foglalkoni fog 
Párái elvtrrssal és a csoport még 
egy tagjával.
Majoros elvtársnő igen jól ta­
nul.Ezt bizonyítják az ellenőr­
ző dolgozatai is:egyebek között 
oroszból is jeles dolgozatot irt 
Legnehezebb tárgya a számvitel , 
de ettől sem riad meg.Az előadá­
sokon gondosan jegyzetel; saját, 
valamint a sokszorosított jegy - 
zetből együttesen tanul,s ha va­
lamit nem tud megérteni, biza - 
lommal fordul a számvitelhez Job­
ban értő elvtársakhoz.A szemi - 
náriumokra és gyakorlatokra ala­
posan felkészül és aktívan sze­
repel is azokon.
Majoros elvtársnő igen jól meg­
állja helyét egyetemünkön, noha 
érettségi és előkészítő nélkül 
került ide.Lelkiismeretes,kitar­
tó munkája példaként állhat min­
den pártbizalmi, minden népneve­
lő előtt.
A Il/13-as csoport pártbizalmi­
jának politikai, tanulmányi mun­
kája, a csoport aktíváival való 
együttműködése és Jó viszonya, 
például kell szolgáljon vala - 
mennyiünknek, hogy még nagyobb 
lendülettel tudjunk harcolni a 
politikai munka, a fegyolem meg­
javításával a közeledő vizBgák 
sikere érdekében.
Nagyobb érdeklődést eredménye - 
zett volna a hallgatók körében, 
ha a hirdető táblakor, alapszer­
vezeti sportvezetőkön keresztül 
éB a tornaórákon többet foglal - 
koztak volna a versennyel.
Molnár elvtárs és segítői nagy 
szaktudással mindent elkövettek 
a verseny zökkenőmentes lebonyo­
lítása érdekében.
Mindent egybevetve megállapít - 

hatjuk, hogy a mostani verseny 
fejlődést mutatott a legutóbbi­
hoz viszonyítva, de a hibák ki­
javításával a következőt még 
színvonalasabbá, még népszerűb­
bé tudjuk tenni.
üporthirek. ,
Asztali-teoisz.

Csapatunk a ráült héten 11:6 a 
rányban győzte le a XI. kerületi 
Tanács osapatát.

Eddigi mérkőzésein csapatunk 
sportszerűen és lelkesen küzdött 
a győzelemért, de ezen a mérkőző 
sen versenyzőink olyan fellengző 
sen játszottak, amely nem méltó 
a Közgazdaász Haladás színeihez. 
Ezt a magatartásukat az sem te­
szi indokolttá, hogy az ellenfél 
gyengébb volt.
Kosárlabda.

Közgazdász Haladás A/- Vasas 
E 56:50.

A B/ csapat ás a női csapat 
mérkőzése elmaradt.
Röplabda.

Haladás - Közgazdász Haladás 
/férfi/ 3:2.

A-Dózsa elleni mérkőzés elma­
radt* „ ,Előre - Közgazdász Haladas 
/női/ 3:0.
Kézilabda.

Közgazdász Haladás - Hazai re 
süs 15:15,
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